<sup>a</sup> instans *ego corr.* / in instans *text.*

<sup>b</sup> a parte post *ego coni.* / /ap9/ *text.*

<sup>c</sup> / .p.h./

<sup>d</sup> Sic autem *ego coni.* / /sicunt/ ? *text.*

<sup>28</sup> Petrus Hispanus, *Summulae logicales*, cap. de propositione, par. 7, pag. 3, rigae 23–24: “Propositio est oratio verum vel falsum significans, ut ‘homo currit’.”

esse' est verum, quod erat probandum. Et per consequens primum instans est. Et sic potest probari quod omne quod fuit est et omne quod erit est et omne quod potest esse est, sed non est iam aliquod illorum et quod omne quod fuit et omne quod erit est praesens. De hoc patet alibi, igitur et cetera.

Sicut igitur ad hoc quod Deus scit instans esse semper requiritur instans esse, sic ad hoc quod instans sit sufficit quocumque instans, quia dato quocumque instanti, tunc bene sequitur hoc instans est, ergo instans est, et non econtra. Et nullum instans requiritur ad hoc quod instans sit, sed ad hoc quod <hoc> instans sit requiritur tamquam prius naturaliter quod instans sit. Et ergo est prioritas originis inter instans esse et hoc instans esse, quia quaeritur a moderno: Quid est illud quod sequitur ad hoc instans esse et non econtra? Et non potest convenientius responderi<sup>a</sup> quam dicendo quod sit instans commune quod est prius naturaliter et origine quam quocumque singulare. Sic etiam de esse hominem et de esse illum hominem. Et <Magister> dicit quod *fere est idem intelligendum per 'suppositionem simplicem' et confusam tantum, ita quod<sup>b</sup> sicut omnis homo est animal et tamen nullum animal singulare est omnis homo, sic natura humana specifica communicata multis suppositis ut esse hominem est commune multis suppositis et tamen nullum singulare nec esse illum hominem* et sic de aliis, *communicatur cuilibet homini*. Et sic patet quod universale est veritas vel forma quod idem est in proposito, ut est humanitas communis qua omnis homo formaliter est homo. *Et sic patet introduc-torium in quaestionem: Quid est? de universalibus.*

<sup>a</sup> responderi *ego corr.* / respondere *text.*

<sup>b</sup> ita quod *ego corr.* / sic ut istud (istud *cancell.*) *text.*

### «Capitulum quartum»

#### **Sed<sup>1</sup> videtur quod dicta sententia non poterit sustineri**

| Istud est capitulum quartum in ordine, in quo Magister movet 26r obiectiones et argumenta contra suam sententiam prius dictam; et post hoc solvit rationes<sup>a</sup> <per> quintum capitulum.

Quantum ad primum dicit primo: *Videtur quod sententia dicta non poterit<sup>b</sup> sustineri et hoc propter vivacitatem rationum impugnantium quod multae sunt rationes impugnantes, sed quod magis appareat, subducatur, id est quod melius ostendatur et declaretur cum logicus ab auctoritate non debet assentire illi sententiae cum non sit aliqua auctoritas pro illa sententia. Nec etiam ex Fide tenetur logicus credere dictae sententiae, sed in puro lumine naturali oportet convinci dictam sententiam stare.*

<1> *Videtur enim primo quod quodlibet esset quodlibet et quod homo esset asinus et sic de multis impossibilibus et quod esset identitas numeralis omnium et sic periret tota universitas omnium rerum et incidemus in errorem Parmenidis<sup>c</sup> et Melissi. Probatur tamen sic primo, quia da quod homo non sit asinus. Contra:<sup>d</sup> omne genus animalis est asinus, omnis homo est genus animalis, ergo omnis homo est asinus. Maior patet per istam sententiam, quia dicit quod solum unum est genus animalis et illud est omne genus animalis. Et minor patet etiam per eandem viam, quia dicit quod Sor est species humana et homo est genus animalis. Igitur <et cetera>. Et etiam capiendo genus generalissimum substantiae, tunc confirmatur argumentum: omne genus generalissimum substantiae est lapis, omnis asinus est <genus> generalissimum substantiae, ergo omnis asinus est lapis, et <sic> probaretur*

<sup>a</sup> rationes / /roes/ *text.*

<sup>b</sup> poterit *ego coni.* / /pon't/ *text.*

<sup>c</sup> Parmenidis / Parimenidis *text.*

<sup>d</sup> 1 *add. marg.*

<sup>1</sup> *Du* 85/3.

quodlibet esse quodlibet, quod est absurdissimum impossibile. Igitur dicta sententia non potest stare.

<2> Secundo<sup>a</sup> arguitur ad idem expositorie demonstrato genere animalis: hoc est homo, et hoc est asinus, ergo homo est asinus. Quae consequentia est bona et antecedens dicit illa sententia, igitur <et cetera>.

<3> Tertio<sup>b</sup> arguitur sic ad idem per illud notum principium: quaecumque uni et eidem sunt eadem, inter se sunt eadem, sed homo et asinus sunt eadem uni et eidem, igitur inter se sunt eadem. Maior nota, sed minor probatur: quia homo et asinus sunt eadem generi animalis quod est unum et idem et consequens est impossibile, igitur et cetera.

<4> Quarto<sup>c</sup> ad idem arguitur: sic sequitur quod omnia essent aequem communicabilia, quia sequitur bene omne genus generalissimum est communicabile multis speciebus, sed omne individuum est genus generalissimum, ergo omne individuum est communicabile multis speciebus. Consequentia tenet et maior est nota et minor est ista via, igitur et cetera. Et bene sequitur: et illum individuum est communicabile multis suppositis, omnis species specialissima est individuum, ergo nulla species specialissima est communicabilis multis, consequens est impossibile, igitur et cetera. Et sic<sup>d</sup> multis modis in qualibet trium figurarum contingit syllogistique inferre oppositum dictae sententiae.

*Nec suffragantur<sup>e</sup> exempla theologica in materia de Trinitate, quia omnia illa sunt supernaturalia sola fide credita, captivata ratione humana per lumen fidei confundens iuditium luminis naturalis.* Igitur videtur dictam sententiam non posse stare.

26v | Ulterius dicitur in textu quod *in isto visum est mihi quod quaedam argumenta praedicta non habent corticem coloris eo quod in rationibus*

<sup>a</sup> 2 add. marg.

<sup>b</sup> 3 add. marg.

<sup>c</sup> 4 add. marg.

<sup>d</sup> sic / [...] add. ? text.

<sup>e</sup> suffragantur / corr. e suffrangantur text.

*est notoria fallacia ut ostendetur et quod sunt faciliter solubilia ut post patebit. Sed dicit quod post percepti praecipuos philosophos perturbari et variari verbaliter in ista sententia. Quidam enim dixerunt quod omnis substantia est singularis, sed solum dum universaliter apprehenditur est universalis.* Et illi dixerunt non esse aliquam rem universalem; et illa sententia imponitur Sancto Thomae, Aegidio et multis aliis. Quomodo et qualiter hoc sit,<sup>a</sup> patet in secundo quaterno huius materiae.

Secunda opinio fuit quod universale non est aliquod suorum singularium ut<sup>b</sup> imaginabantur primo modo, quia<sup>c</sup> universale participatur et communicatur pluribus et est insensibile. Singulare autem est sensibile et est prius natura suo quolibet universalis<sup>d</sup> et sic de aliis proprietatibus ipsius universalis per quae ipsum universale distinguitur a singulari et per consequens non est aliquod suorum singularium. Et de hoc patet I<sup>o</sup> Peri hermeneias,<sup>2</sup> ubi dicit Philosophus: *Rerum enim quaedam sunt singulare et quaedam universalia. Et illius opinionis videatur fuisse Magister Walterus Burleigh et multi alii et illi omnes fundant se in rationibus et auctoritatibus oppositis quae stant solum in aequivocationibus verborum.*

### Ego<sup>3</sup> autem per medium incedo concordando<sup>e</sup>

Hic Magister ulterius procedit intendens concordare extrema illarum opinionum. Et dicit: *Ego autem incedo per medium concordando extrema et concedo cum prima opinione quod omne universale est singulare et econtra omne singulare est universale, licet formaliter distinguantur.* Et vocantur aliqua formaliter distingui quando aliqua forma vel

<sup>a</sup> sit *ego coni.* / sic *text.*

<sup>b</sup> ut *ego coni.* / et *text.*

<sup>c</sup> quia / seq. ras. (ly ?) *text.*

<sup>d</sup> universalis *ego coni.* / singulari *text.*

<sup>e</sup> quod (?) universale est singulare et e contrario *glossa in marg. sup.*

<sup>2</sup> Aristoteles, *De interpretatione*, lib. I, Av I-1/74M, Bk 17a38 sq.

<sup>3</sup> *Du* 87/56.

modus debetur uni et non debetur alteri, ut essentia divina et Pater distinguuntur formaliter, cum aliqua forma, scilicet generare, debetur Patri quae non debetur essentiae divinae, ut patet ex Fide. Sic etiam universale et singulare distinguuntur formaliter quia aliqua forma, scilicet communicabilitas pluribus, debetur universalis et non debetur singulari, ut notum est. Igitur <et cetera>.

Sed prima pars, scilicet quod universale est singulare et econtra, potest patere sic: quia *genus et species non vere praedicarentur de suis suppositis quidditatively nisi esset quodlibet eorum* et sic dicendo ‘Sor est homo’, non esset vera praedicatio si universale non esset singulare. Cum tamen sit praedicatio speciei de individuo, sic etiam homo est animal. Nec *cognoscendo superius cognosceretur suum inferius*, quod est falsum, quia si ego cognosco genus animalis, tunc ego quodlibet animal cognosco saltim in confuso et hoc non esset nisi quodlibet animalium esset genus animalis. Et *quomodo foret pertinens cognoscerre illum hominem cognoscendo universaliter speciem hominis, nisi ille homo esset species* et etiam, quia esse illum hominem est esse hominem ut notum est. Sed esse illum hominem est singulare et esse hominem universale vel commune cum pluribus conveniat. Ergo singulare est universale. Sic etiam in abstractis ut illa humanitas singularis, quae solum uni debetur, est humanitas, quae pluribus debetur. Igitur <et cetera>. Nec sufficit dicere, si singulare est illud quod universale, quod genus universale est singulare quia homo etiam est illud quod est asinus et tamen non est asinus, sed si singulare est illud | cui formaliter inest universale, tunc universale est singulare. Et quia homo non est illud cui formaliter inest asinus vel esse asinum, quia generi animalis non inest formaliter asineitas vel esse asinum sed econtra potius. Propter hoc ergo non conceditur quod homo est asinus cum sint idem.

27r Unde Boethius in libro *Divisionum*<sup>4</sup> ponit triplicem divisionem: quae-dam enim est divisio<sup>a</sup> qua terminus dividitur in eius significata, sed alia

<sup>a</sup> divisio ego corr. / termini text.

<sup>4</sup> Boethius, *Liber de divisione*, PL 64/887D sq.

*est divisio totius integralis in partes integrales* ut lignum vel aliud corpus, *tertia est divisio qua dividitur totum universale in suas partes subiectivas* ut animalium aliud est rationale aliud irrationale et sonorum alias vox et alias non vox, quae sunt divisiones totius universalis in partes subiectivas seu minus communes quod idem est. Et per ‘totum universale’ non intelligitur terminus universalis sed res. Sed totum integrale differt a toto universalis per hoc *quia totum integrale non est quaelibet sui pars sed totum universale est quodlibet suorum singularium* quae sunt *partes ipsius subiectivae*, ut esse hominem convenit cuilibet homini et est quilibet homo singularis et omnes simul et sic de aliis universalibus.

*Et tunc conformiter dicit Commentator V° Metaphysicae, commento 31°<sup>5</sup> sub his verbis: universale praedicatum de particularibus facit ea esse unum ut equus et homo sunt unum in animali et animal seu genus animalis facit ea esse unum cum uniuntur in ipso. Et expressius in X° Metaphysicae 12°<sup>6</sup> exponens textum Philosophi ponit quod genus quod est idem per substantiam omnia diversa ut genus substantiae est unum et idem per substantiam et est omnia diversa, id est omnes substantiae singulares quae sunt diversae inter se. Et tunc ponit definitiōnem generis dicens: Genus est illud quod est praedicabile de diversis secundum quod est unumquodque eorum. Ex quibus manifeste apparet quod genus vel species est quodlibet suorum singularium et per consequens universale est singulare. Et sic intelligenda sunt dicta philosophorum de participatione. Quodlibet enim universale habet essentiam quae est singulare. Quae quidem essentia est pars subiectiva dati universalis et sic sequitur quod omne individuum capit partem universalis, quae est sua essentia, a suo universalis a quo originatur, ut exempli gratia esse hominem commune est unum totum universale habens multas partes subiectivas ut esse Sortem, esse Platonem, esse illum hominem et sic de aliis. Modo tunc quod ly ‘singularium’*

<sup>5</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. V, Av VIII/138F.

<sup>6</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. X, Av VIII/260I-K.

capit partem illius universalis ut Sor capit esse Sortem, et illa natura communis dat sibi <illud>, et Platoni dat esse Platonem et sic de aliis, et non dat eis sic quod non haberet post hoc. Immo adhuc habet ipsum et est ipsum singulare essentialiter et illa omnia singularia sunt participatione unum et una species. Et sic intelligendum est dictum Porphyrii<sup>7</sup> dicentis participatione speciei plures homines sunt unus homo non singularis, sed ut eo<sup>a</sup> pertinent. Et sic capiendo totum ens communissimum, tunc omnis creatura est ens per participationem cum quaelibet capit partem suam quae sibi debetur et sic de aliis.

Deus autem non est sic ens per participationem *cum non habet universale supra se, sed est omnia in omnibus*. Ipse enim benedicens in saecula includit in se totam entitatem simpliciter secundum quodlibet eius, et esse ens non est communius quam Deus nisi praedicatione

27v | formali quod non arguit maiorem<sup>b</sup> communitatem. Sed in praedicatione secundum essentiam, tunc Deus est ita commune sicut ens analogum, et de quocumque praedicatur ens vere de eodem praedicatur etiam Deus. Et sic quamlibet creaturam demonstrando verum est dicere quod hoc est Deus quia ly ‘hoc’ demonstrat<sup>c</sup> puram essentiam et econtra quod Deus est hoc et tamen non conceditur quod Deus est asinus vel lignum sed conceditur quod est hoc demonstrato ligno vel asino vel lapide. Et etiam quod ens et Deus non est melius nec communius quam Deus solus, cum Deus omnem bonitatem mundi includit. Quomodo autem et qualiter est hoc verum patet in secundo quaternulo huius materiae.

Dicit ulterius in textu: *Et illam sententiam testatur Anselmus, De Incarnatione 7°,*<sup>8</sup> “cum” sic inquit: “profert homo”, id est cum profertur ‘homo’ vox, “natura tantum, quae communis est omnibus hominibus,

<sup>a</sup> eo ego coni. / eam text.

<sup>b</sup> maiorem ego coni. / /ao' e3/ text.

<sup>c</sup> demonstrat ego corr. / demonstrant text.

<sup>7</sup> (Porphyrius, *Isagoge*, Av I-1/6A.)

<sup>8</sup> Anselmus, *Liber de fide Trinitatis et de incarnatione Verbi*, cap. 7, PL 158/278C.

*significatur*”, quia nullus homo singularis. *Cum autem demonstrative dicimus* demonstrando ‘illum’ vel ‘illum hominem’ *vel proprio nomine* Iohannem vel Petrum, tunc *designamus personam singularem* et non naturam communem. *Quae cum habet collectionem proprietatum, quibus homo communis fit singularis et ab aliis singularis distinguitur*, ita quod quando in homine colliguntur proprietates individuantes ut sunt locus, nomen, stirps, patria et sic de aliis, tunc fit singulare. Non quod illae proprietates sint esse illius individuationis, sed solum sunt medium per quod cognoscimus aliud esse singulare. Et per hoc tunc talis persona singularis distinguitur a quolibet alio homine singulari.

*Et dicta sententia capititur a vero sequace Augustini, De Trinitate 37<sup>9</sup>.* *Et ratio ipsorum sicut et ratio Aristotelis est illa: esse hominem quod est commune omni homini est singulum eorum esse hominem et idem est quocumque et ipsum esse.* *Igitur esse hominem est singulum suppositum hominis.* *Et ideo dicit Aristoteles quod universale est forma vel quidditas non separata a suppositis, sed in quolibet ipsorum est aliud, quo suppositum est formaliter illud quod est,* ut si est homo, tunc ab humanitate et per consequens humanitas est quidditas ipsius qua ipse est homo sic si est asinus vel capra et sic de aliis. Ex his ergo et supradictis patet quod universale sit singulare et econtra singulare est universale et quod etiam distinguuntur ab invicem formaliter sed non essentialiter.

### Sed<sup>10</sup> pro solutione argutiarum in oppositum

Hic iam Magister solvit argumenta prius mota contra dictam sententiam. Pro quo primo notat quod differentia vel distinctio est triplex, ut patet per Philosophum, *V<sup>o</sup> Metaphysicae*<sup>11</sup> et multis aliis locis, ut allegat in textu.

<sup>9</sup> Augustinus, *De Trinitate libri quindecim*, lib. VII, PL 42/943 sq.

<sup>10</sup> *Du* 90/122.

<sup>11</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. V, Av VIII/ 117M sq., Bk 1017b10 sq.

*Aliqua enim differunt secundum genus quae est maxima differentia rerum per se in genere, ut homo et quantitas, et dicitur notabiliter<sup>a</sup> ‘per se in genere’ ad excludendum illa quae non sunt per se in genere.*

Pro quo notandum est quod aliqua sunt per se in genere, aliqua vero non sunt per se in genere. Exemplum primi ut materia et forma materialis, quae est pars compositi. Illa non sunt per se in genere sed unum cum alio ut materia cum forma et forma cum materia,<sup>b</sup> quia ut sic ambo faciunt unum compositum quod est in genere ut hominem aut asinum. Quod autem materia non sit per se in genere probatur sic: quia illud dicitur per se in genere, de quo genus in eo quod quid est praedicatur. Si ergo materia esset per se in genere, tunc

28r genus praedicetur de ipsa in eo quod quid est. Et sic materia | de se esset quid, quale aut quantum et per consequens forma substantialis et quaecumque alia forma adveniens sibi erit accidens cum post completum esse ipsius rei adveniet. Et per consequens forma substantialis erit accidens et forma accidentalis, quod est impossibile. Igitur sequitur quod materia non ponitur per se in genere. Sed quod forma materialis, <ut> pars compositi, non poneretur per se et solitarie in genere probatur sic: quia nihil potest esse in genere nisi etiam sit in aliqua specie specialissima. Si ergo forma est in aliquo genere, tunc etiam est in aliqua specie specialissima, et si sic, tunc species praedicatur de ipsa in eo quod quid est. Et cum species specialissima habet esse completum et perfectum essentialiter, et per consequens dabit esse completum illi de quo praedicatur. Et sic forma huiusmodi haberet naturam completam et finitam essentialiter et per consequens haberet esse materiale et esse formale, et ergo non esset altera pars qualitativa compositi cum ex duobus entibus in actu non fit per se tertium. Patet ergo quod materia non est in genere nec forma altera pars compositi, sed bene unum cum reliquo est in genere. Sic ergo maxima est differentia earum<sup>c</sup> rerum per se in genere ut homo et quantitas.

<sup>a</sup> notabiliter *ego corr.* / *notanter text.*

<sup>b</sup> et forma cum materia *add.*, *sed cancell. text*

<sup>c</sup> earum *ego corr.* / *eorum text.*

*Aliqua autem differunt in specie ut homo et asinus et sic de aliis, aliqua vero differunt numero ut Petrus et Paulus. Et quaelibet illarum differentiarum est essentialis, et quae illo modo differunt, illa essentialiter differunt. Unde aliqui dixerunt quod individua et singularia non differunt essentialiter sed solum accidentaliter quae sunt eiusdem speciei specialissimae. Sed hoc non est tenendum. Immo differunt essentialiter quia iste homo singularis differt ab illo homine quia esse illum hominem est essentialis illi homini, quia si non esset essentialis, tunc prius esset ille homo quam esse illum hominem. Et cum sit idem esse illum hominem et ille homo, ut patet V<sup>o</sup> *Metaphysicae*,<sup>12</sup> sequitur quod idem sit prius se ipso quod est impossibile. Patet ergo quod esse illum hominem est essentialis illi homini et per illud ipse differt ab alio homine, ut notum est, quia ipse sic singulariter est homo quod nullus aliis est sic singulariter homo. Et ergo essentialiter differt ab alio homine singulari non obstante illo quod eadem perfectio essentialis quae inest uni etiam inest alteri. Unde etiam conceditur quod unus homo est perfectior essentialiter quam aliis quia Sor per suam singularem perfectionem est perfectior Platone, sicut stat quod unus gradus virtutis est perfectior quam aliis qui est eiusdem speciei specialissimae. Quia stat esse unum gradum ut duo et alium gradum solum ut unum, tunc utique gradus ut duo est perfectior gradu ut unum, sic etiam est in Sorte et in Platone quod unus est perfectior alio essentialiter. Non tamen est dandus perfectionis gradus quo Sor est perfectior essentialiter Platone, sed Sor secundum se totum est perfectior non tamen secundum aliquam partem sicut totum integrale est maius sua qualibet parte; non tamen secundum aliquam partem est maius, sed secundum se totum, sic etiam hic. Et sic multi concedunt quod anima Christi est perfectior essentialiter anima Iudee et sic de aliis.*

*Aliqua enim differunt subtiliori differentia ut tres res spiritus creati, scilicet ratio, memoria et voluntas, quae distinguuntur realiter ab invicem et tamen sunt eadem substantia et eadem singularis essentia, | quia alia 28v*

<sup>12</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. V, Av VIII/117M, Bk 1017b23-26.

est res ratio et alia est res voluntas et alia memoria et per consequens realiter distinguntur, non tamen essentialiter, cum sint eadem singularis essentia. *Sicut est de spiritu <in>creato* in divinis ubi illae tres res, scilicet Pater, Filius et Spiritus sanctus quae differunt realiter et sunt eadem singularis essentia divina, non tamen essentialiter distinguntur, sic etiam est in anima intellectiva quae est perfecta imaginatio Trinitatis benedictae. Et praecise, sicut est ibi, sic etiam est in anima intellectiva ipsius hominis. Et omnia argumenta, quae procedunt contra istam sententiam, illa etiam contra materiam Trinitatis procedunt.

Tertia autem differentia est qua *differunt aliqua formaliter vel secundum rationem, licet convenienter in eadem singulari essentia vel supposito* et illa causatur aliquot modis.

*Aliqua enim differunt secundum formam accidentalem, licet convenienter in eodem subiecto, ut qualitas, quantitas, relatio,* quae tamen inter se differunt in genere. Unde notandum est quod multa genera accidentium sunt idem secundum subiectum ut albedo, nigredo, quantitas et sic de aliis. Patet quia albedo non est aliud quam subiectum esse album et quantitas non est aliud, nisi subiectum esse quantum et sic de aliis, ita quod omnia illa sunt subiectum esse accidentatum. Et universaliter omnes formae substantiales vel accidentales, generales vel speciales sunt in Sorte<sup>a</sup> unum in numero quia omnes illae sunt Sortem esse accidentatum vel substantiatum quod est idem in numero. Et illud singulare, scilicet Sortem esse accidentatum, est eis analogum. Et illae formae differunt ab invicem formaliter secundum rationem et non essentialiter cum sint eadem singularis essentia, quia subiectum esse accidentatum. Et sic etiam idem est singulare quoad subiectum, sed est commune quoad formam, ut Sortem esse coloratum est singulare quoad materiam vel ad subiectum quia est solum Sortem esse qualem, et est commune quoad formam quia Sortem esse album est Sortem esse coloratum, Sortem esse nigrum est Sortem esse coloratum et Sortem esse rubeum est Sortem esse coloratum et sic de multis aliis. Et

<sup>a</sup> Sorte *ego coni.* / Sor *text.*

hoc <est> praesupposita illa via quod accidentis capit esse a subiecto et quod plus habet esse in subiecto quam in sui natura propria, cum subiectum sit causa accidentis et quia res potius habet esse in causa sua quam in sua propria natura, ut patet alibi, igitur <et cetera>.

*Secundo differunt aliqua formaliter vel secundum rationem quando aliqua sunt idem suppositum in numero, sed naturae incompletae et differunt ut materia et forma substantialis, sive possit per se esse ut omnia intellectiva sive non ut formae eductae de potentia materiae ut sunt forma ossis, forma carnis et sic de aliis. Materia enim et forma sunt idem suppositum in numero, quia idem homo et differunt formaliter sive secundum rationem. Formae autem eductae de potentia materiae vocantur omnes ‘formae materiales’ quae dependent ex esse et fieri a materia, ut sunt forma ossis, forma carnis et forma sanguinis et omnes formae materiales praeter animam quae omnes simul sumptae faciunt unam formam complexionalem totius corporis quae dependent ab ipsa materia solum formaliter sed non essentialiter, sed sunt eadem essentia, ut patet superius. | Ibi probatur quod materia et forma et totum compositum sunt idem in numero quia eadem essentia in numero est forma, materia et totum compositum. Et illa differunt formaliter inter se sicut de igne et aqua, quod sunt eadem essentia communis, sed formaliter differunt inter se et realiter.*

*Tertio differunt aliqua formaliter vel secundum rationem quae <est> magis commune ratione *maioris communitatis* et minus commune ratione minoris communitatis et sic ponitur distinctio inter naturam divinam et Personam, quia communicabilitas pluribus debetur essentiae divinae vel naturae et non Personae, ut Fide credimus. Sic etiam natura humana differt a Sorte formaliter quia secundum illam formam, scilicet communicabilitate pluribus, quae debetur naturae humanae communi, quae non debetur Sorti cum Sor non sit communicabilis pluribus licet sit communicabile pluribus, quia est illud cui formaliter inest communicabilitas pluribus. Et sic res singularis est res universalis sed non est universalis nec econtra res universalis est singularis, sed est res singularis vel universale est singulare et econtra. Et causa est quia nomen in neutro genere positum sit per se subiectum et non*

oportet quod per aliud substantivetur<sup>a</sup> si sic universale est singulare. Sed ubi non ponitur in neutro genere, tunc oportet quod aliquid sit quod limitet et substantivet<sup>b</sup> ipsum, ut Sor est res universalis sed non est universalis et sic de aliis.

Universaliter ergo quandocumque sunt aliqua duo, ut A et B, tunc si aliqua forma essentialis vel accidentalis debetur uni et non alteri, illa differunt formaliter. Et illo modo *distinguitur mundus ab illo mundo, cum species mundi creditur de Dei potentia posse plurificari* ita quod possunt esse per potentiam Dei plures mundi et tamen *nec simul nec successive*, sicut potest esse Deum scire Sortem esse et potest esse Deum scire Sortem non esse et tamen nec simul nec successive. Quod non simul quia tunc contradicta sciret simul et cum nihil scitur nisi verum, contradicta essent simul vera quod est impossibile. Sed quod non successive probatur sic: quia si unum scit illud ab aeterno et in aeternum scit. Et per consequens non scit aliquid de novo. Sic etiam de mundo. Quomodo autem et qualiter hoc sit verum et quomodo mundus non potuit prius produci quam est productus et de multis aliis, de hoc habetur latius in primo quaternulo huius materiae: ibi vide et invenies.

Sic ergo per illam formalem tertiam differentiam differt *omne universale superius a suo inferiori secundum rationem amplioris communabilitatis* ut quodlibet genus a sua specie et generaliter *omne superius a suo inferiori sive habeat plura supposita simul in actu ut homo vel asinus, sive successive ut phoenix, sive plura supposita in potentia et non <in> actu ut filius Petri*, quia possunt esse plures filii Petri respectu quorum hoc quod est filius Petri erit commune, *sive habeat plura supposita in intellectu et non in potentia creata ut mundus vel sol*. Unde, vocando mundum ens analogum cum suis analogatis et omnibus generibus et speciebus et individuis, tunc non potest plurificari mundus et sic non potest habere plura supposita. Et ut sic mundus et ille mundus

<sup>a</sup> substantivetur *ego coni.* / /sbsstatuetur/ ? *text.*

<sup>b</sup> substantivet *ego coni.* / /substaimet/ ? *text.*

convertuntur | et tamen per intellectum potest plurificari et sic erit 29v  
communicabile pluribus et per illam communicabilitatem differt ab  
illo mundo; sic etiam de sole.

**Ideo<sup>13</sup> Avicenna V° Metaphysicae suaे, capitulo primo,<sup>14</sup> ponit<sup>a</sup>**

Hic Magister allegando Avicennam ponit *triplex esse universale, scilicet universale actuale et universale potentiale et universale intellectuale*. Universale enim actuale est quod habet actu plura supposita ut homo vel animal. Sed universale potentiale est quod potest habere et non habet de facto ut filius Petri. Posito quod sit solum unus filius Petri, tunc illud est individuum actu et tamen potest esse universale cum possunt esse plures filii Petri de quibus praedicaretur hoc quod est filius Petri. Sed universale intellectuale est quod habet esse solum per intellectum ut mundus, sol et sic de aliis, isto modo considerando quod sol et iste sol convertuntur cum sit unicus sol et ulterius considerando quod consequentia est bona: ille sol est, ergo sol est, et non econtra, quia non sequitur formaliter: sol est, ergo ille sol est. Et quod prius naturaliter est solem esse quam istum solem esse, tunc intellectus dum abstrahit solem sic a circumstantiis individuantibus sicut pertinet de materia prima, tunc sol iam habet esse universale et vocatur ‘universale intellectuale’ cum solum per intellectum habet esse. Et illa est opinio famosa. Sic etiam de mundo et aliis speciebus unicum suppositum habentibus.

Ulterius dicit: *Istis<sup>15</sup> bene notatis cum notitia triplicis praedicationis, scilicet formalis, secundum essentiam et secundum habitudinem, con-*

<sup>a</sup> universale tripes: actuale, potentiale, intellectuale *add. in marg. sup.*

<sup>13</sup> *Du* 93/171.

<sup>14</sup> Avicenna, *Philosophia prima*, tract. V, cap. 1, AnL 227.

<sup>15</sup> *Du* 93/174.

cedendum est quod species hominis est ille homo essentialiter cum illum hominem esse est hominem esse et esse hominem est species specialissima, ergo et cetera. Et<sup>a</sup> eadem species distinguitur ab illo homine quia esse hominem est communicabile multis, sed esse illum hominem non. Per illam ergo communicabilitatem distinguitur ab illo homine. Non tamen essentialiter sed tantum formaliter ut superius patuit. Etiam concedendum est quod species humana est essentialiter differens ab illo homine quia est alius homo, cum sit quilibet<sup>b</sup> hominum qui est essentia differens ab illo. Unde bene sequitur: species humana est illud differens ab illo homine essentialiter demonstrato alio. Ergo species humana est essentialiter differens ab illo homine; consequentia tenet quia arguitur ab inferiori ad superius affirmative, quae consequentia est bona. Tamen non est concedendum quod species humana differt essentialiter ab illo homine cum sit essentialiter ille homo. Et sic quilibet homo est praedicabile de multis quia quilibet est illud cui formaliter inest praedicabilitas de multis. Non tamen conceditur quod quilibet homo est praedicabilis de multis propter causam prius tactam. Sic econverso, genus animalis vel species humana est incomunicabilis multis quia est individuum cui formaliter inest incomunicabilitas multis suppositis. Et non est ulterius concedendum quod species est non communicabile quia tunc probaretur quod species non communicaretur multis nec esset communicabilis multis. Tamen non est concedendum quod species vel genus est incomunicabilis multis vel incomunicabile genus, prout ly ‘incomunicabile’ est determinatio huius quod est genus quia tunc tenetur | adiective et est sensus falsus. Prout autem ly<sup>c</sup> ‘incomunicabile’ tenetur subiective,<sup>d</sup> tunc conceditur quod genus est incomunicabile quia est illud ens cui formaliter inest incomunicabilitas multis.

<sup>a</sup> Et / Et ab, sed ab cancell. text.

<sup>b</sup> quilibet / quemlibet ? text .

<sup>c</sup> incomunicabile add., sed cancell. text.

<sup>d</sup> subiective ego coni. / /sbie/ text.

Sic etiam *in materia de Trinitate* concedendum est quod essentia divina est generans, tenendo ly ‘generans’ neutraliter participialiter,<sup>a</sup> quia sensus est quod essentia divina est illud cui formaliter inest generans seu generare. Sed tenendo ‘generans’ in feminino genere etiam participialiter, tunc non est concedendum, quia tunc esset praedicationis formalis ‘Essentia divina est generans’ et esset sensus quod essentia divina est formaliter generans, quod est haeresis, sic etiam quod essentia divina est genitum et sic de multis talibus.

Ulterius est concedendum *quod ille homo est prius naturaliter illo homine* eodem demonstrato, quia ille homo est species humana quae est prius naturaliter illo homine. Et ergo ille homo est prius naturaliter illo homine. Non tamen conceditur quod ille homo est prior naturaliter se ipso nec conceditur quod ille homo est *communicabilis, insensibilis, participatus, multiplicatus, sempiternus quamvis sit universale* cui haec insunt. Sic tunc conceditur quod ille homo est communicabile multis, insensibile, participatum et sic de aliis in neutro genere cum sit species vel genus quod est taliter<sup>b</sup> *passionatum*. Et illa sententia patet manifeste ex sensu et verbis supradictorum quattuor philosophorum, scilicet Augustini, Anselmi, Aristotelis et Commentatoris.

Et tunc allegat Aristotelem<sup>c</sup> in multis locis et specialiter XII<sup>d</sup> *Metaphysicae* 28° commento,<sup>16</sup> ubi expresse dicitur *quod universalia non sunt<sup>e</sup> substantiae*. Et VII<sup>o</sup> *Metaphysicae*<sup>17</sup> habetur *quod omne genus vel species substantiae est quodlibet eius suppositum*. In quibus dictis certum est quod ubi Commentator negavit substantiam ab universalibus substantiae quod universalia non sunt substantiae singulares, quod

<sup>a</sup> participialiter / /pp-/ text.

<sup>b</sup> taliter *ego coni.* / t-? text.

<sup>c</sup> Aristotelem *ego corr.* / Aristotelem, Commentatorem (Aristotelem cancell.) text.

<sup>d</sup> XII<sup>o</sup> *ego corr.* / II<sup>o</sup> text.

<sup>e</sup> non sunt *ego corr.* / insunt text.

<sup>16</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. XII, Av VIII/311D, Bk 1071a18-21.

<sup>17</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. VII, Av VIII/170H, Bk 1031b18-22.

intellexit formaliter, id est quod universalia non sunt formaliter singularia; alias non esset verum. *In dictis autem affirmativis, ubi dicit genus esse suum* inferius et speciem eius individuum, quod *intelligit essentialiter et non formaliter*. *Et sic concordantur contradicta posterius philosophantium quorum quidam negant universalia distingui a singulis ribus propter dicta affirmativa Commentatoris.* *Alii autem dicunt quod nullum universale est singulare* propter dicta negativa Commentatoris. Primi enim dicunt *quod universale nullam habeat essentiam extra suum singulare per se, sicut impingitur Platoni et suis sequacibus.* Secundi autem *intelligunt quod nullum universale est singulare formaliter secundum rationem quibus <sunt><sup>a</sup> huiusmodi, quia tunc communicabilitas esset incomunicabilitas* quia ratio universalis ut huius<modi> est communicabilitas sed ratio singularis ut huius<modi> est incomunicabilitas, et quia contradictionem implicat unum esse reliquum ut patet revolventi, igitur et cetera.

Quod autem illa glossa non sit facta sine testimonio<sup>b</sup> dictorum philosophorum, videatur quomodo Commentator<sup>c</sup> exponit se VII° Metaphysicae, commento 21°<sup>18</sup> quando dicit quod omnis quidditas vel forma  
 30v | universalis est<sup>d</sup> res cuius est quidditas: “Sunt idem essentialiter.” Ex quo patet quod universale quod est forma et quidditas, ut superius patet, est illud scilicet singulare cuius est forma vel quidditas, quia universale est quidditas cuiuslibet sui inferioris. Sed quando Philosophus in alio textu<sup>19</sup> dicit quod universale non est substantia, Commentator modificat sic illud dictum quod “substantia cuiuslibet rei determinatae est ei<sup>e</sup> ei<sup>f</sup> propria”, ubi per ‘substantiam’ intelligit singulare. “Universale

<sup>a</sup> quibus <sunt> ego corr. / /quae/ supra ras. ? text

<sup>b</sup> sine testimonio ego corr. / sed text.

<sup>c</sup> quomodo Commentator ego corr. / Commentator quomodo text.

<sup>d</sup> est ego corr. / et text.

<sup>e</sup> determinatae est ego corr. / est determinatae text.

<sup>f</sup> ei ego corr. / sibi text.

<sup>18</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. VII, Av VIII/171B.

<sup>19</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. VII, Av VIII/197H, Bk 1038b10-12.

*autem est commune pluribus et non est sic appropriatum.*" Igitur universale non est substantia propria, id est singularis. Per hoc ergo *volunt<sup>a</sup>* *philosophi negare quod species vel alia res universalis est singularis.* Non tamen volunt negare quod omnis species vel omnis res universalis est res singularis, quia omne universale est singulare, ut superius plane patuit. Igitur <et cetera>.

### Sed<sup>20</sup> obicitur contra iam dicta: Species hominis distinguitur<sup>b</sup>

Hic iam Magister ponit obiectiones contra iam dicta et arguit sic: *Si species humana distinguitur a Petro et econtra, tunc, iuxta exponentes sophisticae, illa species est et Petrus est, et illa species non est Petrus.* Igitur illa species differt a Petro. Si ergo exposita est vera, tunc etiam et exponentes. Sed quia una illarum exponentium contradicit dictae sententiae, igitur <et cetera>.

Ad illud respondetur concedendo quod species humana est Petrus et econtra. Et ulterius dicitur quod non oportet sic exponi: Petrus est et species humana est, et Petrus non est species humana vel species humana non est Petrus, sed sic: species humana est, et Petrus est, et species humana secundum aliquam rationem est secundum quam non est Petrus, ergo species humana distinguitur a Petro. Et sic totum est verum sicut exponitur: Sor senex differt a Sorte puero, vel Sor sedens differt a se ipso stante, sic Sor sedens est, et Sor stans est, et Sor secundum aliquam rationem est sedens et secundum eandem non est stans et sic de aliis, ut patet etiam in *Sophismatibus Hervei.*<sup>c21</sup> Sic etiam in proposito 'Species humana distinguitur a Petro', nam oportet quod resolvatur prius et deinde exponatur ut iam patuit sicut

<sup>a</sup> volunt *ego corr.* / nolunt *text.*

<sup>b</sup> distinguitur *ego corr.* / distinguitur *text.*

<sup>c</sup> Hervei *ego coni.* / /hebri/ ? *text.*

<sup>20</sup> Du 96/238.

<sup>21</sup> Heytesbury, Guillelmus, *Sophismata, non inveni.* Cf. *Introductionem*, no. 31.

illa: ‘Sor incipit esse albus’ prius debet resolvi et deinde exponi. Ex istis autem non sequitur, ut multi volunt arguere, quod idem differt a se ipso, nec hoc est concedendum, quia tunc ipsum secundum aliquam rationem esset secundum quam non esset ipsummet, quod est impossibile. Igitur, quia non sequitur species humana differt a Petro et species humana est Petrus, ergo Petrus differt a Petro, quia datur instantia. Non enim sequitur illae partes causant illud totum et illae partes sunt illud totum, ergo illud totum causat illud totum, et per consequens idem causaret se ipsum quod est impossibile, sic etiam hic. Igitur etiam bene concedendum est quod Petrus albus differt a se quanto vel quocumque aliter accidentato, intelligendo concretum simpliciter, quia tunc exponitur sic: Petrus albus est et Petrus quantus est et Petrus secundum aliquam rationem est albus secundum quam non est quantus, igitur Petrus albus differt a se ipso quanto. *Sic etiam auctor Sex principiorum<sup>22</sup> dicit quod melancholici in autumno sunt dementiores<sup>a</sup> | se ipsis in alio tempore quod illo modo exponendo est verum.* Sic etiam Commentator IV<sup>o</sup> *Physicorum*<sup>23</sup> dicit: Idem enim *individuum invenitur esse diversum in aliis locis, quia Sortem in foro est aliud quam Sortem esse in domo* et est aliud ab ipso esse in domo. Cum enim Sortem esse in foro sit quia tempore suo, et Sortem esse in theatro sit quia tempore suo, et nulla existentia in theatro est existentia in foro, patet quod Sortem in foro differt a se ipso in theatro. Similiter est dicendum *de omnibus accidentibus sive simul sive vicissim eidem in existentibus*. Non est curandum quia quodlibet illorum est suo tempore et non sequitur si hoc non est iam, quod ergo hoc non est et cetera.

<sup>a</sup> dementiores *ego corr.* / vehementiores *text.*

<sup>22</sup> Pseudo-Porretanus, Gilbertus, *Liber de sex principiis*, Av I-1/64K, PLsp 20.

<sup>23</sup> Averroes, *In Physicam*, lib. IV, Av IV/183E.

## «Capitulum quintum»

### Istis<sup>1a</sup> praemissis, praemittenda est pro solutione

Istud est capitulum quintum in ordine in quo<sup>b</sup> Magister intendit solvere obiectiones et argumenta prius mota contra dicta sua.

Et primo vult *praemittere unam suppositionem pro solutionem argutiarum quae fuit tempore Aristotelis famosa, scilicet quod quaelibet substantia significat quale quid et illa suppositio patet in Praedicamentis, capitulo de substantia,<sup>2</sup> cuius sensus ostenditur VIII<sup>o</sup> Metaphysicae 7<sup>o</sup>.<sup>3</sup> Nam ‘animal’ principaliter significat animalitatem quae est forma qua unumquodque suppositum animalis est animal.* Quomodo autem illa suppositio sit intelligenda patet in tractatibus Petri Hispani,<sup>c4</sup> qui dicit substantia secunda significat quale quid, id est substantiam communem, et est sensus pertinens quia ‘quid’ significat substantiam et ‘quale’ communem significat. Et sic hoc totum ‘quale quid’ tantum valet sicut substantia communis<sup>d</sup> quia ‘quale’ semper significat formam et aliqua<sup>e</sup> forma de se est communis prout est abstracte apprehensa vel pro illo priori pro quo non est circumstationata, quia ut sic est indif-

<sup>a</sup> Istis ego corr. / Qstis (Q-*supra I-*) text.

<sup>b</sup> quo ego corr. / quomodo text.

<sup>c</sup> Petri Hispani / /p.h./ text.

<sup>d</sup> substantia communis ego corr. / substantiam communem text.

<sup>e</sup> aliqua / /a'a/ text.

<sup>1</sup> *Du* 98/3.

<sup>2</sup> Aristoteles, *Categoriae*, cap. Ar 5, cap. Av 2/1, Av I-1/27K, Bk 3b15–16.

<sup>3</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. VIII, Av VIII/215F, Bk 1043a34–35.

<sup>4</sup> Petrus Hispanus, *Summulae logicales*, cap. de causis et modis figurae dictionis, De tertio modo, par. 98, pag. 143, r. 20–30: Et nota quod in primo paralogismo appellatur *quale quid* quod est genus vel species. Nam species et genus, secundum quod est commune, habet naturam *qualis*, secundum vero quod predicitur *in quid*, significat *quid*. Et ita est *quale quid*, cum sit commune, et predicitur *in quid*. ...in predicamento substantiae solum genera et species <Aristoteles> dicit (*Categoriae* 5, Bk 3b13–16) *quale quid*.

ferens ad quamcumque materiam vel ad quodcumque singulare esse et in tali forma res convenient sed in materia differunt. Unde termini communes primarie significant res communes ut ‘animal’: ille terminus primarie non significat hominem nec asinum et sic de aliis, sed animalitatem communem multis. Et illa est significatum primarium illius termini ‘animal’, sic etiam ille terminus ‘substantia’ non limitatus significat principaliter substantiam communem omnibus substantiis et non singularem. Ex quo patet quod termini communes aliqui non possunt supponere nisi pro rebus communibus ut ille terminus ‘genus generalissimum substantiae’ vel ille terminus ‘species humana’, ‘essentia divina’ et sic de aliis, et non possunt limitari quia nec per pronomen nec per syncategorema aliquod, quin semper supponunt pro rebus communibus. Et hoc patet sic: quia dato quod ille terminus ‘genus generalissimum substantiae’ supponat pro Sorte, tunc illa esset vera: ‘Genus generalissimum substantiae non potest communicari multis’, quia tunc esset sensus quod Sor non potest communicari multis, qui sensus est verus, et consequens est manifeste falsum. Non abutendo terminis sic etiam si ly ‘essentia divina’ supponeret pro Patre, tunc esset concedendum quod essentia divina generatur, quod tamen nullo modo debet concedi a fidele. Consequentia tenet quia esset sensus quod Pater generat, ex quo supponit pro Patre, qui sensus est verus. Et sic de multis aliis patet. Ergo non possunt supponere nisi pro rebus communibus.

31v Et sic | regula non habet veritatem quae dicit quod in omni propositione affirmativa subiectum et praedicatum debent supponere pro eodem, quia ibi ‘Sor est genus generalissimum’, ‘Pater est essentia divina’, ibi subiecta et praedicata non supponunt pro eodem quia Sor pro re singulari, similiter et Pater, sed ly ‘genus generalissimum’ <et> ‘essentia divina’ non supponunt nisi pro re communi et tamen sunt affirmativa ambae et verae. Ubi termini supponunt pro aliquo, conceditur tamen quod subiectum supponit pro illo quod est idem pro quo supponit praedicatum in propositione affirmativa vera quia idem est genus et Sor, et essentia divina et Pater, igitur et cetera.

Similiter destruitur illa regula: omnis propositio affirmativa in qua subiectum pro nullo supponit est falsa, quia illa est vera affirmativa

‘Chimaeram non esse’ est verum, ‘Chimaeram esse’ est imaginable, ubi ille terminus ‘Chimaera’ vel ‘Chimaeram esse’ pro nullo supponit, ut dicit Buridanus, et patet hoc per Philosophum II<sup>o</sup> *Peri hermeneias*,<sup>5</sup> ubi pertractat istam materiam, et in multis aliis locis.

Istis ergo taliter stantibus dicitur quod *in argumentis praedictis est fallacia accidentis* quia *commutatur<sup>a</sup> <hoc> aliquid<sup>b</sup> in quale quid vel econtra*.

In primo ergo arguento quando arguebatur omne genus generalissimum substantiae est asinus, omnis homo est genus generalissimum substantiae, igitur omnis homo est asinus, dicitur quod consequentia non valet ex dupli ratione. Primo, quia ibi mutatur quale quid in aliquid uno modo sic, quia<sup>c</sup> in maiori ly ‘genus generalissimum substantiae’ supponit solum pro re communi quae est quale quid; in minori autem contrahitur per subiectum sic quod supponit pro quale quid cum hoc aliquid, quia pro homine, sed hoc non potest bene teneri quia iuxta superius dicta, ly ‘genus generalissimum substantiae’ non potest supponere nisi pro re communi quae est quale quid. Secundo ergo et melius dicitur quod mutatur quale quid in aliquid illo modo quia in maiori ly ‘genus generalissimum substantiae’ supponit solum et simpliciter pro re quae est solum quale quid, id est pro substantia communi; in minori autem unitur quale quid cum aliquid, ut quia in minori genus generalissimum substantiae unitur cum homine, propter quod creditur ipsum uniri cum asino. In maiori ergo sumitur subiectum pro re primae intentionis ad hunc sensum: substantia generalissima communicata suppositis substantiae est essentia cuiuscumque asini. Et hoc est verum cum universale sit quodlibet suorum suppositorum essentialiter et tunc tantum sonat acsi diceretur quod cuiilibet substantiae inest quod per se et quidditative est substantia et idem est genus generalissimum substantiae.

<sup>a</sup> *commutatur ego corr. / unitatur text.*

<sup>b</sup> *aliquid ego corr. / quid text.*

<sup>c</sup> *quia / marg.*

<sup>5</sup> Aristoteles, *De interpretatione*, lib. II, cap. Av II/1, cap. Ar 10, Av I-1/83H sq., Bk 19b5 sq.

Alia autem ratio quare consequentia non valet est ista: quia maior est propositio indefinita. Pro quo notandum est quod aliqui sunt termini singulares qui non possunt stare pro rebus communibus, sed tantum pro rebus singularibus. Aliqui autem sunt termini communes qui possunt contrahi ad standum pro rebus singularibus ut illi termini ‘homo’, ‘animal’, ‘substantia’<sup>a</sup> et sic de aliis qui possunt limitari. Sic tunc est dare tertium genus terminorum, scilicet quod aliqui sunt termini communes qui non possunt singularisari sed tantum supponunt pro rebus communibus et per nihil possunt limitari ut sunt illi termini: ‘genus generalissimum substantiae’, ‘species humana’ et ‘essentia divina’ et sic de aliis de quibus superius est dictum. Et sic dicendum

32r est quod maior, scilicet ‘omne genus generalissimum | substantiae est asinus’ est indefinita acsi diceretur genus generalissimum substantiae est asinus, et causa est quia ly ‘genus generalissimum substantiae’ est terminus communis qui non potest singularisari nec limitari et per consequens nec distribui cum solum stet pro una re communis et quia distributio non potest cadere in talem terminum, igitur et cetera. Et si arguitur tamen: ibi ponitur terminus communis cum signo universali, conceditur et quando dicitur: ergo est propositio universalis, negatur consequentia. Et causa est quia non determinatur signo universali talis terminus communis nec potest determinari cum non potest limitari. Unde, sicut est incongruum dicere ‘Omnis Sor currit’ ex eo quod ly ‘Sor’ non potest capere distributionem nec determinationem huiusmodi, sic etiam incongruum est dicere ‘Omne genus generalissimum substantiae est asinus’. Propter illas ergo duas causas illa consequentia non valet. Etiam quia datur instantia quia non sequitur: omnis Deus est Pater, omnis Filius est Deus, ergo omnis Filius est Pater. Totum antecedens est verum, et consequens haereticum, et hoc propter eandem causam ex praemissis tamen praedictis. Unde sequitur quod homo est illud quod asinus vel quod est idem asino, quod est necessarium. Isto modo omne genus generalissimum substantiae

<sup>a</sup> substantia ? *ego corr.* / *homo text.*

est asinus, omnis homo est genus generalissimum substantiae, ergo omnis homo est illud quod est asinus vel est idem asino. Non tamen gratia formae sequitur, sed gratia materiae. Et tunc ulterius non sequitur: si homo est illud quod est asinus, quod ergo homo est asinus, ut patet ex triplici identitate supradicta. Si etiam specificatur ‘illa consequentia sit’, quod argueretur sic quod omne genus generalissimum substantiae ut huiusmodi vel formaliter est asinus, omnis homo est genus generalissimum substantiae ut huiusmodi, ergo omnis homo est formaliter asinus, tunc consequentia est bona gratia materiae quia ad impossibile sequitur quodlibet. Unde maior est impossibilis quod omne genus generalissimum substantiae ut huiusmodi vel formaliter est asinus, patet sic quia dato quod genus generalissimum substantiae formaliter est asinus, tunc secundum suum proprium modum vel secundum suam propriam formam est asinus et sic forma quae debetur generalissimae substantiae, scilicet communicabilitas pluribus suppositis, etiam debebitur asino. Et sic asinus est communicabilis pluribus suppositis et omnibus substantiis, sed hoc est apertum impossibile, igitur etiam primum antecedens. Sic simili modo potest declarari quod minor est impossibilis. Similiter diceretur de arguento haeretici quando arguit: omnis essentia divina est Pater, omnis Filius est essentia divina, ergo omnis Filius est Pater, ubi antecedens est verum et consequens est impossibile. Dicitur ergo quod consequentia non valet ut superius tactum est. Sed si argueretur: omnis essentia divina ut huiusmodi vel formaliter est Pater, omnis Filius est essentia divina ut huiusmodi, tunc inferretur bene quod omnis Filius est Pater. Sed maior est impossibilis, similiter et minor, quia si essentia divina ut huiusmodi esset Pater, tunc secundum formam propriam scilicet communicabilitatem tribus personis esset Pater et illa forma debebitur Patri, acsi Pater esset communicabilis tribus personis quod est impossibile, igitur et cetera. Sic etiam probatur de minori et cetera.

**Correspondenter<sup>6</sup> dicitur ad secundum argumentum quod**

Hic iam Magister ostendit quomodo dicendum sit ad argumentum  
 32v secundum quod *sinistre* vocatur | ‘*syllogismus expositorius*’, *quia ad syllogismum expositorium requiritur quod medium sit formaliter hoc aliquid*, id est singulare. Et cum non est<sup>a</sup> ita, non oportet syllogismum talem valere quia secundum Aristotelem *necesse est extrema coniungi ad invicem si medium est huiusmodi*. Sed *si medium est formaliter quale quid, id est commune ad utrumque, tunc non est color in argutia*. Quando enim arguitur: *hoc genus animalis est asinus et hoc genus animalis est homo, ergo homo est asinus, consequentia non valet quia medium est commune ad utrumque extreum cum non potest singularisari ut superius dictum est quia ly ‘genus animalis’ significat quale quid formaliter, id est quidditatem ultimate abstractam<sup>b</sup> a singulari modo illud quod omnino est abstractum a singulari*. <Et> illud non potest formaliter vel secundum proprium modum singularisari. Et per consequens non potest secundum suam propriam formam esse singularare, cum de sua forma propria debetur sibi communicabilitas pluribus et per consequens incomunicabilitas non potest sibi attribui. Et sic dicta consequentia valet tantum acsi sic argueretur: *animal est homo et animal est asinus, ergo homo est asinus*, quod sciunt communiter non valere, sed bene sequeretur ex illo quod homo est illud quod est asinus. Et causa est dicta ut dictum est quia ly ‘genus animalis’ non potest distribui.

Pro quo ulterius notandum quod aliqui sunt termini mediocres supponentes pro rebus communibus qui tamen possunt contrahi ad supponendum pro individuo vel supposito ut sunt illi termini ‘animalitas’, ‘humanitas’, ‘substantia’ et sic de aliis, *quia sicut est danda aliqua forma non omnino abstracta a materia sed contracta per materiam ut est genus animalis, genus generalissimum substantiae et sic de aliis, quae*

<sup>a</sup> est / *supra* est *scr. sit text.*

<sup>b</sup> abstractam / -m ? *text.*

<sup>6</sup> *Du* 100/48.

sunt formae contractae per materiam quia sunt sua inferiora essentialiter. Aliqua autem est forma quae omnino est abstracta a materia ut est communicabilitas multis suppositis; illa non debetur alicui singulari sed solum generi generalissimo vel generi subalterno vel alteri universali. Subiectum autem quod subiectat illam formam est communne cuilibet inferiorum, cum<sup>a</sup> cuilibet ipsorum debetur saltem in praedicatione secundum essentiam. Sic tunc proportionabiliter, si genus generalissimum significat esse genus generalissimum substantiae, sic significat communicabilitatem multis quae debetur solum uni. Si autem significat genus, id est rem quae sustentat illam communicabilitatem, sic significat illud quod debetur multis suppositis essentialiter. Igitur <et cetera>. Concedendum ergo est quod quandocumque est syllogismus expositorius, tunc est bona consequentia sive in terminis naturalibus sive in terminis divinis, quia quando non valet, tunc deficit illis in materia vel in forma et sic non est syllogismus expositorius.

Sic tunc diceretur ad argumentum haeretici quando argueret: illa essentia est Pater, illa essentia est Filius, ergo Pater est Filius eadem essentia divina demonstrata, et consequentia non valet sicut nec prior, quia syllogismus expositorius dicitur quasi ‘extra positorius’, quia extra ponit unum singulare, quod est notum ad sensum cui insunt aliqua. Modo sic non est in ista consequentia cum medium sit commune, scilicet illa essentia divina cum non potest supponere pro Personis sed tantum pro communi natura illis tribus Personis, ut superius patuit. Et ergo consequentia non valet quia tantum sonat acsi sic argueretur: | essentia divina quae est communis est Pater et eadem 33r est Filius, ergo Filius est Pater, quae consequentia scitur communiter non valere, sed ex praemissis praedictis bene potest inferri quod Pater est idem quod est Filius. Unde non est magna vis quod ponitur pro nomine demonstratum circa illum terminum ‘genus generalissimum substantiae’, quia non potest ipsum determinare. Convenit tamen demonstrare naturam pro nomine sub ratione universalitatis suae, de

<sup>a</sup> cum / interl.

quo non est magna cura. Scitum tamen est quod recte intelligentes per talem propositionem: ‘Hoc est homo’, demonstrando genus animalis, intelligunt animal inesse omni homini vel omne animal est esse hominem quia genus animalis.

### **Correspondenter<sup>7</sup> dicitur ad tertium argumentum**

Hic iam Magister correspondenter solvit tertium argumentum quando arguebatur sic per illud commune principium: Quaecumque sunt uni et eidem *eadem inter se*, sunt eadem. Si ergo homo et asinus sunt eadem generi animalis, tunc sunt inter se eadem.

Pro quo notandum quod illud principium est verum non tamen sic quod *sint eadem inter se, id est quod unum sit reliquum*, sed sic quod sunt eadem inter se genere, specie aut numero. Modo notum est quod homo et asinus sunt eadem in specie et per consequens concedendum est quod sunt eadem inter se. Non tamen sic quod unum sit reliquum, sed quod sunt eadem species inter se vel in specie aut in genere. Et sic dicitur quod *nec sensus nec verba dicti principii iuvant adversarios qui impugnant sententiam veritatis*. Ideo bene dicunt geometrae: *quaecumque sunt aequalia alicui tertio etiam inter se sunt aequalia*. Quod tantum sonat quod tunc unum est aequale alteri. *Unde metaphysicus vere dicit: quaecumque sunt idem in genere vel in specie de tanto sunt idem ut Petrus et Paulus sunt idem in specie hominis* et tenendo ly ‘idem’ in neutro genere et singulariter, quia tunc est sensus quod sunt aliquod idem, scilicet humana species. Non autem debet teneri *pluraliter masculine* quia tunc esset sensus quod sunt idem inter se sic quod unum sit reliquum. Et sic de vi vocis non sequitur quod sint eadem res singularis, sed res communis quae est uterque illorum.